
SEGUNDA-FEIRA, 08 DE SETEMBRO DE 201414 CADERNO 1

agosto de 2014; Considerando que nos termos do Ofício nº 
3113/2014-PGE/GAB/PCTA, de 21 de agosto de 2014, o Exmo. 
Sr. Caio de Azevedo Trindade, Procurador-Geral do Estado do 
Pará, recomenda que o SD PM RG 39670 MAICON CEZAR DE 
SOUZA FEITOSA seja excluído da lista de aprovados na 2ª etapa 
(avaliação de saúde) do Concurso Público nº 03/PMPA/2012, 
com as consequências daí decorrentes, em razão do MM. Juízo 
da 3ª Vara Cível de Marabá, que concedeu liminar em favor do 
referido policial militar, ter reconhecido a incompetência absoluta 
para processar e julgar a demanda, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR da Polícia Militar do Pará e da folha de pagamento, 
o SD PM RG 39670 MAICON CEZAR DE SOUZA FEITOSA, lotado 
no 6º BPM/CPRM, matricula funcional nº 42203791.
Art. 2º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 03 de setembro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES  - CEL PM RG 11902
COMANDANTE  GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739869
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1567/2014 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Memorando nº 833/2014 – CONJUR/DP, de 24 de agosto de 
2014; Considerando que nos termos do Ofício nº 3101/2014-
PGE/GAB/PCTA, de 20 de agosto de 2014, o Exmo. Sr. Caio 
de Azevedo Trindade, Procurador-Geral do Estado do Pará, 
informa que o Mandado de Segurança impetrado pelo SD PM RG 
39654 ADRIANO ROGER DA COSTA DE SOUZA foi devidamente 
sentenciado, tendo o MM. Juiz do feito julgado extinto o processo 
sem resolução do mérito com a consequente revogação da 
liminar que assegurou a participação do impetrante na terceira 
etapa do Concurso Público nº 03/PMPA/2012, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR da Polícia Militar do Pará e da folha de 
pagamento, o SD PM RG 39654 ADRIANO ROGER DA COSTA DE 
SOUZA, lotado na CIPC/CME, matricula funcional nº 42204391.
Art. 2º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 03 de setembro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES  - CEL PM RG 11902
COMANDANTE  GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739872
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1568/2014 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da 
Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os 
termos do Memorando nº 842/2014 – CONJUR/DP, de 27 de 
agosto de 2014; Considerando que nos termos do Ofício nº 
3136/2014-PGE/GAB/PCTA, de 25 de agosto de 2014, o Exmo. 
Sr. Caio de Azevedo Trindade, Procurador-Geral do Estado do 
Pará, recomenda que o SD PM RG 39662 FÁBIO SARAIVA DO 
NASCIMENTO seja excluído da lista de aprovados na 2ª etapa 
(avaliação de saúde) do Concurso Público nº 03/PMPA/2012, 
com as consequências daí decorrentes, em razão do MM. Juízo 
da 3ª Vara Cível de Marabá, que concedeu liminar em favor do 
referido policial militar, ter reconhecido a incompetência absoluta 
para processar e julgar a demanda, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR da Polícia Militar do Pará e da folha de pagamento, 
o SD PM RG 39662 FÁBIO SARAIVA DO NASCIMENTO, lotado no 
20º BPM/CPC, matricula funcional nº 59111011.
Art. 2º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 03 de setembro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES  - CEL PM RG 11902
COMANDANTE  GERAL DA PMPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739810

PORTARIA: 2602/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CARLOS ALBERTO DO CARMO               DIRETOR                  5235022     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0261003205          339030              1.500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739814

PORTARIA: 2603/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
TIMOTEO RICARDO DA SILVA LOPES ASSESSOR DE 
COMUNICACAO  54191891    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122129745340000    0101000000          339039              3.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739817

PORTARIA: 2604/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
KLEBER GOMES DE SOUSA                 DIRETOR                  5833108     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339039              500,00
03421131662970000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739824

PORTARIA: 2381/2014
Objetivo: Tratar de assuntos desta SUSIPE no município de 
Abaetetuba/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54197091/EDINA REGINA LIMA DOS SANTOS (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/07/2014 a 
25/07/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739825

PORTARIA: 2605/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANA PAULA SOARES DE SOUZA             GERENTE                  55888326    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122129745340000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739829

PORTARIA: 2386/2014
Objetivo: Tratar de assuntos desta SUSIPE no município de 
Santarém/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57213578/ADRIANA CRISTINA PEREIRA DINIZ DA SILVA 
(ENFERMEIRA ) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/08/2014 a 
21/08/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

LICENÇA ACOMPANHAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740310

PORTARIA Nº 2686/2014- NGP/SUSIPE
BELÉM/PA,05 DE SETEMBRO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA POR MOTIVO 
DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, a servidora MARCIA DO 
NASCIMENTO BARBOSA, Matricula Funcional nº 5909007, 
ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL lotado no CENTRO 
DE RECUPERAÇÃO REGIONAL DE CASTANHAL no período de 
15.08.2014 a 20.08.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Saidy Mercês dos Santos Dias
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740324

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 22/08/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / RUI OLIVEIRA CRUZ (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740327

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada 
pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 021/2014/
SUSIPE (Processo nº 2014/116640) para a contratação de 
empresa (s) para o fornecimento de Ração Zootécnica, para 
suprir as necessidades nutricionais dos animais dos setores 
de suinocultura, palmípedes e piscicultura da Colônia Agrícola 
de Santa Izabel do Pará. Decide homologar o aludido certame, 
efetuado sob o critério menor preço por item, em favor da 
seguinte licitante vencedora relacionada abaixo:
PURINORTE LTDA   CNPJ: 00.970.448/0001-38
Valor: R$ 76.516,20
Belém, 05 de setembro de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740347

PORTARIA: 2581/2014
Objetivo: tratar de assuntos desta SUSIPE no município de 
Abaetetuba/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5928192/MARCIA CAMILA BARBOSA MORAIS (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/08/2014 a 
20/08/2014
5912109/THIAGO DE FREITAS FERREIRA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 20/08/2014 a 20/08/2014
55586446/THIAGO HENRIQUE GOMES MIRANDA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/08/2014 a 
20/08/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740358

PORTARIA: 2591/2014
Objetivo: Tratar de assuntos desta SUSIPE no município 
Castanhal/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5902531/ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA 
(PROCURADOR AUTARQUICO) / 0.5 diárias (Completa) / de 
25/08/2014 a 25/08/2014
5902531/ELTON DA COSTA FERREIRA (PROCURADOR 
AUTARQUICO ) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/08/2014 a 
25/08/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740370

PORTARIA: 2590/2014
Objetivo: Tratar de assuntos desta SUSIPE no município de 
Quatipurú/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL


